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هلاکت 2 قاچاقچی مسلح سیب و سوران

رئیس پلیس سیستان و بلوچستان از کشف ۱۷۴ کیلوگرم مواد مخدر و هلاکت 2 نفر اشرار مسلح در عملیات 
مقتدرانه پلیس در شهرســتان ســیب و ســوران خبــر داد. ســردار دوســتعلی جلیلیان گفــت: در ایــن عملیات 
قاچاقچیان مسلح مواد مخدر اقدام به تیراندازی به سمت مأموران کردند که با آتش پرحجم به هلاکت رسیدند.

تهران رکورددار بیشترین مسمومیت با منوکسیدکربن
رئیس سازمان اورژانس کشور علت اکثر گازگرفتگی ها را نقص در سیستم بخاری یا آبگرمکن اعلام کرد و گفت  
با جدی گرفتن هشــدارهای ایمنی می توان از وقوع گازگرفتگی جلوگیری کرد. جعفر میعادفر افزود: در مهر و 

آبان امسال بیشترین گازگرفتگی در استان تهران رخ داده و ۱۷۱ نفر مسموم شده اند.
مواد مخدر

اورژانس

جشن تولد عماد کوچولو به عزا تبدیل شد
اردوی مرگبار در روز توفانی

»قرار بود وقتی عماد از اردو برگشــت، برایش جشــن تولد 
بگیرند اما او رفت و دیگر برنگشــت«. اینها را یکی از آشنایان 
پسربچه 9ساله که در جریان اردوی دانش آموزی در شهرستان 
مینودشت جانش را از دست داده است، می گوید؛ اردویی که 
به رغم هشدارهای هواشناسی در یک روز توفانی برگزار شد و 
پایان هولناکی داشــت. به گزارش همشهری، چند روزی بود 
که شرایط جوی در استان گلستان، عادی نبود. پس از سیلی 
که خسارات زیادی در این اســتان به جا گذاشت، باد و توفان 
میهمان شــهرهای این استان شــده و همین باعث شده بود 
که هر روز سازمان هواشناســی درباره خطرات رفتن به کنار 
رودخانه، جنگل و... به مردم هشدار دهد. با این حال مسئولان 
دبستان پسرانه شاهد شهرســتان مینودشت تصمیم گرفته 
بودند دانش آموزان پایه سوم را به یک اردوی تفریحی در جنگل 
باقرآباد این شهرستان ببرند. دوشنبه هفته گذشته در شرایطی 
که به نظر می رســید هوا خوب و آفتابی باشــد، دانش آموزان 
یکی پس از دیگری سوار ماشینی شدند که قرار بود آنها را به 
جنگل های باقرآباد ببرد. یکی از آنها عماد 9ساله بود؛ تنها پسر 
خانواده که اتفاقا آن روز، ســالروز تولدش بود و پدر و مادرش 
برای جشــن تولد او برنامه ریزی کرده بودند. در شرایطی که 
اردوی دانش آموزی ادامه داشــت و بچه ها در جنگل سرگرم 
بازی و تفریح بودند، باد شدیدی شروع به وزیدن کرد و لحظاتی 
بعد صدایی هولناک در فضا پیچید. شــاخه بزرگ درختی که 
تعدادی از بچه ها زیر آن سرگرم بازی بودند شکست و روی 2نفر 

از دانش آموزان و یکی از معلمان فرود آمد.
همه  چیز در چشم بر هم زدنی رخ داد و بچه ها و معلم شان حتی 
فرصت پیدا نکردند که خود را نجات دهند. هر سه نفر آنها در 
این حادثه مصدوم شــدند اما حال عماد 9ساله به دلیل اینکه 

شاخه درخت به سرش اصابت کرده بود، وخیم تر بود.
یکی از آشنایان این خانواده به همشهری می گوید: بعد از این 
حادثه، مصدومان را به بیمارستان مینودشت منتقل کردند. 
عماد به دلیل صدمه ای که به سرش وارد شده بود، به کما رفته 
و حال خوبی نداشت. او یکی دو روز در بیمارستان مینودشت 
بســتری بود و بعد او را به بیمارســتان مطهری گنبدکاووس 
منتقل کردند اما در آنجا هم تلاش ها برای نجات او فایده نداشت 
و در نهایت عصر پنجشنبه بود که اعلام کردند عماد جانش را از 
دست داده است. وی ادامه می دهد: عماد تنها فرزند خانواده اش 
بود. پدر و مادرش سال ها بچه دار نمی شدند و برای اینکه خدا 
به آنها فرزندی بدهد نزد پزشــکان زیادی رفتند و در نهایت 
تلاش هایشان نتیجه داد و عماد به دنیا آمد. روزی که این حادثه 
برایش رخ داد هم روز تولدش بود و پدر و مادرش تدارک دیده 
بودند که وقتی از اردو برگشت، برایش جشن تولد بگیرند اما 
متأسفانه این حادثه رخ داد و عماد برای همیشه از پیش ما رفت.

احضار ۵ نفر از مدیران مینودشت به دادسرا
به دنبال این حادثه تلخ که افکار عمومی در شهرستان مینودشت 
را به شدت تحت تأثیر قرار داد، دادستان این شهر از رسیدگی 
قضایی به این حادثــه خبر داد و گفت: پرونده آســیب دیدن 
دانش آموزان مینودشت در اردوی مدرسه به کارشناسی ارجاع 
شد و ۵ نفر از مدیران به دادسرا احضار شدند. به گفته سیدرضی 
حسینی، در مرحله کارشناسی میزان تقصیر افرادی که با قصور 
در انجام وظایف قانونی خود سبب بروز این حادثه تلخ شدند، 
مشخص می شود. دادستان مینودشت تأکید کرد: این اردوی 
دانش آموزی با وجود هشــدار ســطح نارنجی هواشناسی در 
جنگل های مینودشت برگزار شده و باعث مرگ یک دانش آموز 
و شکســتگی پای دانش آموزی دیگر شــده و به همین دلیل 
سرپرست آموزش و پرورش مینودشت، 2نفر از معاونان آموزش 
و پرورش این شهرستان، مدیر و معاون پرورشی مدرسه ابتدایی 
شــاهد، برای اخذ توضیح و دفاعیات به دادسرای مینودشت 
احضار شدند و فعلا پرونده از باب عمومی جرم در حال رسیدگی 
است و خانواده یکی از دانش آموزان حادثه دیده نیز شکایت خود 

را ثبت کرده اند که با اولویت و سرعت رسیدگی خواهد شد.

قاتل، مقتول را با ماشینش زیر گرفت
اختلاف و درگیری 2 جــوان، جنایت هولناکــی را رقم زد. 
به گزارش همشهری، شــامگاه چهارشنبه اول آذر ماه اعضای 
یک خانواده در حال عبور از حاشــیه اتوبان خرازی در غرب 
تهران بودند که چشمشــان به صحنه هولناکی افتاد. راننده 
یک پژو207، رهگذری را عمدا زیر گرفت و فرار کرد. شاهدان 
با پلیس و اورژانس تماس گرفتند اما وقتی نیروهای اورژانس 
به محل حادثه رسیدند، مرد رهگذر به دلیل شدت جراحات، 
فوت شده بود. گزارش این حادثه مرگبار به قاضی امیرحسین 
علیمردان، بازپرس جنایی تهران اعلام و به دستور او تحقیقات 
درباره این حادثه آغاز شــد. بررسی ها حکایت   داشت قاتل و 
مقتول همدیگر را می شناختند و از مدت ها قبل با هم اختلاف 
داشتند تا جایی که قاتل شب حادثه با دیدن مقتول در کنار 
اتوبان، با سرعت به سمت وی رفته و او را با ماشین زیر گرفته و 
به قتل رسانده بود. با این اطلاعات عامل جنایت دستگیر شد 
و در بازجویی ها به اختلاف و انتقام جویــی مرگبار از مقتول 

اعتراف کرد. تحقیقات تکمیلی از این مرد ادامه دارد.

پروندهداخلی

طناب دار بر گردن قاتل شهید غیرت

جوان شــروری که 7 ماه قبل در جریان درگیــری با حمیدرضا 
الداغی در سبزوار او را با ضربات چاقو به شهادت رسانده بود به دار 
مجازات آویخته شد. به گزارش همشهری، اوایل اردیبهشت ماه 
امسال فیلمی کوتاه از حادثه ای هولناک در شبکه های اجتماعی 
منتشر شد. فیلم نشان می داد که چند شرور، مزاحم دختر جوانی 
شــده اند و زمانی که جوان دیگری به کمک دختر جوان می آید 
یکی از اشرار با چاقو به او ضربه  زده و فرار می کند. جوان فداکار که 
حمیدرضا الداغی نام داشت در این حادثه به شهادت می رسد و 
طولی نمی کشد نام او و فداکاری اش سر زبان ها می افتد و به عنوان 
شهید غیرت معروف می شود. در ادامه  مأموران پلیس توانستند 
2متهم اصلی این جنایت را دستگیر کنند. شواهد به دست آمده 
حاکی از آن بود که متهــم ردیف اول چندی قبــل نیز در یک 
درگیری مرتکب قتل شده بود. در این شرایط پرونده متهمان با 
صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان خراسان رضوی 
فرستاده شد. براساس کیفرخواست صادر شده متهم ردیف اول 
به مباشــرت در ارتکاب قتل عمدی، آدم ربایی، مزاحمت برای 
بانوان، اخلال در نظم و آسایش عمومی و تظاهر به تهدید در ملأ 
عام و متهم ردیف دوم پرونده به معاونت در قتل عمدی شــهید 
حمیدرضا الداغی، ارتکاب جرح عمدی با چاقو، مشارکت در ایراد 
جرح عمدی با چاقو، تظاهر و تهدید با چاقو در ملأ عام و اخلال در 
نظم و آسایش عمومی متهم شدند. چندی بعد 2متهم در شعبه 
پنجم دادگاه کیفری یک استان خراسان رضوی محاکمه شدند و 
قضات دادگاه، متهم ردیف اول را به اتهام قتل عمدی به قصاص و 
متهم ردیف دوم را به پرداخت دیه و تحمل حبس محکوم کردند.

با وجــود صدور ایــن رای، پرونده بــا اعتراض متهمــان برای 
فرجام خواهی به دیوان عالی کشور فرستاده شد. در این مرحله 
قضات شعبه 39دیوان عالی کشــور به بررسی مجدد محتویات 
پرونده پرداختند و از آنجا که همه شواهد و مدارک علیه متهمان 

بود، رأی دادگاه را تأیید کردند.
با قطعی شــدن حکم قصاص، صبح دیروز )جمعــه( عامل این 
جنایت در ســبزوار به دار مجازات آویخته و پرونده زندگی اش 

بسته شد. 

9عضو یک تیم حرفه ای کوهنوردی بعد از 
صعود به سن بران، مرتفع ترین قله اشترانکوه 
در حال برگشــت بودند کــه گرفتار بهمن 
شــدند. هرچند گروه های امــداد و نجات 
توانســتند 4نفر از حادثه دیدگان را نجات 
دهند اما ۵نفر از آنها زیر بهمن جان باختند 
و تلاش ها برای انتقال پیکرهای شان ادامه 
دارد. بــه گزارش همشــهری، صبح دیروز 
)جمعه( اعضای یک تیــم کوهنوردی که 
همگی اهل لرستان بودند طبق برنامه ریزی 
قبلی شان تصمیم گرفتند به قله سِن برُان در 
رشته کوه اشترانکوه صعود کنند. سن بران با 
4۱00 متر ارتفاع، بلندترین قله اشترانکوه و 
در شهرستان ازنا واقع شده است. اشترانکوه 
به منطقه ای وحشــی در میان کوهنوردان 
مشهور است و صعود به قله های آن در این 
فصل از سال دشوار است و نیاز به برنامه ریزی 
و مهارت زیادی دارد. اعضای این گروه بعد 
از ســاعت ها کوهنوردی و عبور از مناطق 
سخت گذر و پربرف، سرانجام به قله رسیدند. 
آسمان صاف و شرایط برای بازگشت مهیا 
بود. آنها با فاصله های مشــخص از یکدیگر 
عملیات بازگشت را آغاز کردند. هنوز زمان 
زیادی از بــه راه افتادن تیــم کوهنوردی 
نگذشــته بود که ناگهان صدای مهیبی از 
بالادست شنیده شد کوهنوران حجم زیادی 
از برف و یخ را دیدند که به سوی شــان روانه 
بود. بهمن بزرگی اتفــاق افتاده بود که آنها 
انتظارش را نداشــتند و در این شرایط هر 
کدام تلاش کردند تا برای زنده ماندن، پناه 
بگیرند؛ امــا قدرت بهمن بیــش از توانایی 
کوهنــوردان بــود. در جریان ایــن حادثه 
وحشتناک ۵نفر از کوهنوردان که در جلوی 

گروه حرکت می کردنــد زیر انبوهی از برف 
مدفون شدند و 2نفر دیگر توانستند خود را 
نجات دهند. اما هنوز معلوم نبود که بر سر دو 
عضو دیگر گروه چه آمده است. این حادثه در 
شرایطی اتفاق افتاد که هیچ کس از سقوط 

بهمن اطلاع نداشت.

تماس با 112
دقایقی از سقوط بهمن گذشته بود که یکی 
از کوهنوردانی که در شرایطی سخت گرفتار 
شده بود توانست با تلفن همراه شماره ۱۱2را 
گرفته و از هلال احمر درخواســت کمک 
کند. او یکی از دو نفری بود که از گروه جدا 
افتاده و تا پیش از آن سرنوشــت نامعلومی 
داشت. او توضیح داد که: ما 9نفر بودیم که 
در راه بازگشت از صعود دچار بهمن شدیم. 
۵نفر از ما زیر بهمن گرفتار شده، دو نفر دیگر 
مصدوم شده اند و من و یکی دیگر از اعضای 
تیم روی صخره ها در شرایط سختی گرفتار 
شده ایم و نیاز به کمک داریم. این کوهنورد 
نشانی دقیق محلی را که حادثه در آنجا اتفاق 
افتاده اعلام کرد و چند دقیقه بعد نخستین 

گروه از امدادگران راهی محل حادثه شدند.

آغاز عملیات 
حسین مرادی، معاون امداد و نجات هلال 
احمر لرستان درباره این حادثه به همشهری 
گفت:  ساعت ۱2:2۵دقیقه روز جمعه وقوع 
این حادثه بــه هلال احمر گزارش شــد و 
بلافاصله 3تیم شامل ۱2امدادگر تخصصی 
از ازنا راهی محل حادثه شــدند. همزمان 
بالگرد هلال احمر نیز به پرواز درآمد و یک 
تیم 3نفره تخصصی نیز از طریق بالگرد به 

محل حادثه اعزام شدند.
او درباره روند امدادرسانی به حادثه دیدگان 
می گوید: در همان بررسی های اولیه 2نفر 
از کوهنوردان حادثه دیده که بر اثر سقوط 
بهمن دچار مصدومیت شــده بودند نجات 
پیدا کردند و توسط بالگرد به مرکز درمانی 
منتقل شــدند. در ادامه عملیات معلوم شد 
که ۵نفر زیر بهمن گرفتار شده اند و شرایط 
بهمن طوری بود که امیدی به زنده ماندن 
گرفتارشــدگان وجود نداشت؛ با وجود این 

از همان دقایق اولیه جست وجوها آغاز شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

صعود مرگبار به سِن برانصعود مرگبار به سِن بران
اعضای یک تیم کوهنوردی هنگام بازگشت از ارتفاعات اشترانکوه گرفتار بهمن شدند و ۵نفر جان باختند

نجات روی تیغه

در شــرایطی که 2نفر از کوهنوردان نجات 
یافته و سرنوشــت ۵نفر دیگر تا حدودی 
مشخص شــده بود اما هنوز اعضای گروه 
نجات نتوانســته بودند ردی از 2کوهنورد 
دیگر به دســت آورنــد. در این شــرایط 
جســت وجوها ادامه پیدا کرد تــا اینکه 
ســرانجام امدادگران توانستند این دو نفر 
را درحالی که در شرایطی سخت و با فاصله 
از یکدیگر روی تیغه هایــی پایین تر از قله 
گرفتار شــده بودند پیدا کنند. رسیدن به 
آنها کاری دشوار بود و نیاز به کار تخصصی 
و ایجاد کارگاه داشت. شواهد نشان می داد 
آنها با وجود مصدومیت، شرایط خوبی دارند 
و جان شان در خطر نیست. در چنین وضعیتی 
امدادگران در عملیاتی دشوار توانستند این 
دو نفر را یکی پس از دیگری نجات داده و با 

بالگرد به مرکز درمانی منتقل کنند.

کشف پیکر قربانیان

تا بعد از ظهــر دیروز تیم هــای عملیاتی 
توانســته بودند 4نفر از اعضــای این تیم 
کوهنوردی را نجــات دهند اما هنوز به طور 
قطعی معلوم نبود که ۵عضو دیگر این تیم 
که بر اثر سقوط بهمن مفقود شده اند به چه 
سرنوشتی دچار شده اند. با اینکه شواهد از 
جان باختن آنها حکایت داشت اما امدادگران 
جست وجوهای خود را ادامه دادند تا اینکه 
ســرانجام درحالی که هوا رو بــه تاریکی 
می رفت موفق شــدند پیکرهای بی جان 
2نفر از کوهنوردان را کشف کنند. علیرضا 
سلیمانی، رئیس هلال احمر ازنا در این باره به 
همشهری گفت: با تلاش همکارانم پیکرهای 
2 نفر از کوهنوردان حادثه دیده کشف شد اما 
به دلیل اینکه هوا رو به تاریکی بود و بالگرد 
امکان ادامه پرواز را نداشت، عملیات انتقال 
این پیکرها به صبح شــنبه موکول شد. او 
درباره سرنوشت 3کوهنورد دیگر نیز گفت: 
هنوز نتوانسته ایم پیکر این سه نفر را پیدا 
کنیم اما جست وجوها تا یافتن پیکر آخرین 

کوهنورد ادامه خواهد داشت. 

هنرور سیاهی لشکر فیلم و سریال های تلویزیونی وقتی نتوانست سوپراستار شود به 
شیشه معتاد و تبدیل به یک سارق حرفه ای شد. به گزارش همشهری، چند روز پیش 
یکی از ساکنان آپارتمانی در جنوب غرب تهران، وقتی از چشمی در بیرون را نگاه کرد، 
مردی میانسال را دید که یک گونی در دست داشت و مشغول جمع آوری کفش هایی 
بود که مقابل واحدها بود. او همان لحظه در را باز کرد اما سارق با دیدن پسر جوان، 
تصمیم به فرار گرفت. پسر جوان تلاش کرد مانع فراراو شود اما سارق با چاقو ضربه ای 
به وی زد و وقتی همسایه ها جمع شدند با تهدید اجازه نمی داد کسی جلو بیاید. او 
در همین هنگام به ســمت در دوید که فرار کند اما به دلیل اینکه کفش پاشنه بلند 
زنانه به پا داشت، زمین خورد و  همسایه ها او را دستگیر و در انباری زندانی کردندتا 
پلیس برسد. همزمان پسر مجروح نیز به بیمارستان منتقل شد و با حضور مأموران 
پلیس، سارق بازداشت و به دادسرای ویژه ســرقت منتقل شد. او که با یک گونی پر 
از کفش دستگیر شده بود در بازجویی ها به سرقت های سریالی اعتراف کرد و معلوم 
شد که وی سابقه دار است و بارها به جرم سرقت کفش و کتانی از آپارتمان های تهران 
دستگیر و زندانی شده است. وی به دستور قاضی مصطقی تقی زاده، بازپرس شعبه 

پنجم دادسرای ویژه سرقت، در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی تهران قرار گرفت.

دستگیری دزد حرفه ای با کفش زنانه 

رؤیای هنرپیشگی 

بهنام، تخصصش ســرقت کفش 
و کتانی اســت. او علاقه خاصی 
به کفش و کتانــی دارد و به همین 
دلیل سال هاســت که کارش شده 
سرقت کفش و کتانی از آپارتمان ها. 

گفت وگو با او را می خوانید.

سرقت هایت را از کی شروع کردی؟
از ۵سال قبل که با رفیق های ناباب 
نشست و برخاست کردم و معتاد به 
شیشه شدم. شیشه زندگی ام را تباه 
کرد. مغزم را کوچک و کوچک تر کرد 

و باعث شد به این روز بیفتم.
چرا سرقت کفش و کتانی را انتخاب 

کردی؟
چون از کودکی همیشــه کفش و 
کتانی های گران قیمت و برند دوست 
داشتم. حتی کلکسیونی از کفش و 
کتانی های گران قیمت داشتم. 
بعدهــا که معتاد شــدم 
به پیشــنهاد دوستانم 
تصمیم به سرقت گرفتم 
تا پول مــوادم را تامین 

کنم.
چطور وارد ســاختمان ها 

می شدی؟
یک میله ساخته بودم و اغلب 
با آن درهای ســاختمان را 
باز می کردم. بعد طبقه به 
طبقه می گشتم و کفش ها 
را داخل گونی می انداختم. 
البته گاهی هــم مقابل 
کمیــن  ســاختمان ها 
می کردم تا شخصی وارد 
شــود و در را باز بگذارد، 
ســپس بتوانم وارد آنجا 
شوم و نقشه سرقت هایم 

را اجرا کنم.
معمــولا چــه زمان هایــی وارد 

ساختمان ها می شدی؟
نیمه های شب که رفت وآمد کمتر 

است.
با کفش و کتانی های ســرقتی چه 

می کردی؟
کنار خیابان بساط می کردم و آنها را 

می فروختم.
همه ســوابقت، مربوط به سرقت 

کفش و کتانی است؟
بله. ایــن پنجمین بار اســت که 
دستگیر می شوم. چهار مرتبه قبلی 
هم به جرم ســرقت کفش و کتانی 
دستگیر و زندانی شدم. آخرین بار 
شش ماه قبل آزاد شدم و به محض 

آزادی سرقت را شروع کردم.
چرا آن روز کفش زنانه  پوشــیده 

بودی؟
معمــولا زمانی که برای ســرقت 
می روم، کفش کهنه می پوشم. وقتی 
وارد آپارتمان می شوم، کفش کهنه 
را دور می اندازم و یک کفش جدید 
پا می کنم. روزی که دستگیر شدم، 
چون شیشه کشــیده بودم اصلا 
حواسم نبود کفش زنانه پوشیده ام. 
توهم شدید داشتم و حواسم سر 

جایش نبود.
قبل از اینکه سارق شوی، چه کار 

می کردی؟
من بازیگر بودم. حتی کلاس های 
بازیگری نزد بازیگران معروف رفته 
و دوره دیده بودم. زمانی هم هنرور 
و بازیگر سیاهی لشکر بودم. دلم 
می خواســت روزی سوپراستار 
سینما شوم و بعد بتوانم در فیلم های 
پرفروش بازی کنم و معروف شوم 
اما اعتیاد به شیشه نگذاشت که به 

آرزویم برسم.
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